
D.D. n. 1463/2016 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

DIPARTIMENTO ATTIVITA’ SANITARIE E OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO 

Servizio 1 - Accreditamento Istituzionale 
 

Struttura di medicina di laboratorio aggregata denominata “Diagnostica Dr. Tilocca s.r.l. 

Laboratori Analisi Cliniche Riuniti” di Gela 

Apertura punto prelievo a Butera 

 

Il Dirigente del Servizio 1 

 

Visto lo Statuto della Regione; 

Vista  la legge n. 833/78 di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;  

Visto  il decreto legislativo n. 502/92 e successive modifiche e integrazioni, concernente il riordino 

della disciplina in materia sanitaria; 

Visto  il D.P.R. 14 gennaio 1997, concernente l’approvazione dell’atto di indirizzo e 

coordinamento alle regioni e alle province autonome di Trento e Bolzano in materia di 

requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi minimi per l’esercizio delle attività sanitarie 

da parte delle strutture pubbliche e private;  

Visti  i decreti n. 1933 del 16 settembre 2009 e n. 2674 del 18 novembre 2009 che hanno 

introdotto e disciplinato il processo di aggregazione delle strutture laboratoristiche private 

accreditate ed in particolare l’art. 8 del Testo Coordinato al D.A. 2674/2009; 

Visto  il decreto assessoriale n. 2189 dell’08/11/11, pubblicato nella G.U.R.S. 09/12/2011 n. 51, 

recante: “Indirizzi operativi per la configurazione e l’esatta identificazione della rete di 

diagnostica di laboratorio operante sul territorio cui uniformare le autorizzazioni rilasciate 

ai soggetti gestori, ai sensi dei decreti 16 settembre 2009 e 18 novembre 2009”; 

Visto il D.D.G. n. 1561/2013 del 26/08/2013 con il quale è stato istituzionalmente accreditato il 

nuovo soggetto gestore di medicina di laboratorio aggregato denominato “Diagnostica Dr. 

Tilocca s.r.l. Laboratori Analisi Cliniche Riuniti” con sede legale nel Comune di Gela, 

Corso S. Aldisio n. 264/268; 

Visto il D.D.G. n. 1293/2014 del 12/08/2014 con il quale è stato approvato il trasferimento del 

punto di accesso della struttura in argomento dai locali siti in Gela, via Cappuccini n. 56 ai 

locali di via Europa n. 61/63 dello stesso Comune; 

Visto il D.D. n. 965/2016 del 25/05/2016 con il quale è stato approvato il subentro di un nuovo 

punto di accesso sito nel Comune di Licata (AG) in via Roma n. 42; 

Vista l’autorizzazione n. 15 del 19/04/2016, trasmessa a questo Dipartimento con la nota prot. n. 

418 del 20/05/2016 dal Responsabile dell’U.O. Spec. Amb. Int. ed Est. del Distretto di Gela 

dell’A.S.P. di Caltanissetta, con la quale il Direttore Generale ha autorizzato la struttura 

“Diagnostica Dr. Tilocca s.r.l. Laboratori Analisi Cliniche Riuniti” all’apertura del punto di 

prelievo per analisi cliniche nei locali siti in Butera nella via Mazzini n. 10;  

Vista l’istanza datata 21/04/2016 con la quale il Rappresentante legale della struttura in argomento 

ha chiesto la verifica del possesso dei requisiti per l’accreditamento per il subentro di un 

nuovo punto prelievo con sede in Butera (CL) in via Mazzini n. 10; 

Vista la nota prot.n. 50678/746 del 10/06/2016 con la quale questo Dipartimento ha invitato il 

Direttore del Dipartimento di Prevenzione dell’A.S.P. di Caltanissetta a trasmettere l’esito 



della verifica sul possesso dei requisiti per l’accreditamento anche alla luce di quanto 

contenuto dell’art. 8 del Testo Coordinato al D.A. 2674/2009; 

Vista la nota prot.n. 449 del 23/06/2016, acquisita al protocollo di questo Dipartimento al n. 56102 

del 29/06/2016, con la quale il Responsabile dell’U.O. Accreditamento dell’A.S.P. di 

Caltanissetta trasmette la comunicazione dell’esito della verifica dei requisiti di cui al D.A. 

890/02 e ss.mm.ii. ed alla normativa di settore, effettuata in data 21/06/2016, e dichiara che 

il punto di prelievo della struttura “Diagnostica Dr. Tilocca s.r.l. Laboratori Analisi Cliniche 

Riuniti”, sito nel Comune di Butera (CL) in via Mazzini n. 10, è risultato conforme ai 

requisiti per l’accreditamento; 

Ritenuto di dover emanare il presente provvedimento fatta salva la facoltà di revoca nel caso in cui 

le informazioni/certificazioni di cui al D.lgs. n.159/2011 attestino la sussistenza di tentativi di 

infiltrazioni mafiose;  

Vista la l.r. 15 maggio 2000, n. 10 e, in particolare, l’art. 2, comma 2; 

Visti gli atti d’ufficio 

 

DECRETA 

 

ART. 1 Per i motivi in premessa citati, ai fini dell’accreditamento istituzionale si approva l’apertura 

del punto di prelievo sito nel Comune di Butera (CL) in via Mazzini n. 10 facente parte 

dell’aggregazione laboratoristica denominata “Diagnostica Dr. Tilocca s.r.l. Laboratori 

Analisi Cliniche Riuniti”, partita IVA 01889510853, con sede legale nel Comune di Gela 

(CL) in corso Salvatore Aldisio n. 264/268, e costituita da un laboratorio centralizzato sito 

nel Comune di Gela (CL) in corso Salvatore Aldisio n. 264/268 e da due punti di accesso siti 

rispettivamente nel Comune di Gela (CL), via Europa n. 61/63 e nel Comune di Licata 

(AG), corso Roma n. 42, con accesso da via S. Domenico n. 5. 

 

ART. 2 La disposizione di cui all’art.1 è soggetta a revoca nel caso in cui dovesse accertarsi anche 

una sola delle cause di decadenza, divieto o sospensione di cui all’art.67 del D.lgs. 

06.09.2011, n.159. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e 

integralmente sul sito web del Dipartimento regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio 

Epidemiologico. 

 

Palermo, 11 agosto 2016 

 

F.to 

Il Dirigente Responsabile 

  Dott. Antonio Colucci 

 
 

 

 

 

 


